
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/09/2019
Nome allegato: determinazione nomina commissione
distributori.pdf
CIG: 7917315705;
Nome procedura: Gara per l'affidamento, in concessione, del
servizio di gestione ed erogazione di bevande calde, fredde, snack
ed altri generi alimentari, mediante l’installazione di distributori
automatici, presso la Direzione regionale INPS della Toscana



 
 
 
 
 
 
 
       Direzione regionale Toscana  

                      Area manageriale -  Gestione Risorse 
 

50122 Firenze 
Via del Proconsolo, 10 

 

 

DETERMINAZIONE N. 20191215 del 19/09/2019 
 
 
Oggetto: Affidamento, in concessione, del servizio di gestione ed 

erogazione di bevande calde, fredde, snack ed altri generi alimentari, 
mediante l’installazione di distributori automatici, presso la Direzione 

regionale INPS della Toscana.  
Nomina della Commissione di gara. 

 
CIG: 7917315705 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
Vista la Legge 09/03/1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

Visto il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994, e ss. mm. e ii., in 

materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e 

assistenza; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 27/02/2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18/05/2005; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30/06/2016, come modificato con 

determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e, da ultimo, con Determina 

presidenziale n. 125 del 26/07/2017; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato 

con Determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato 

con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

Vista la determinazione presidenziale n. 30 del 24/01/2017 di conferimento 

dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza dal 01/02/2017, di 

Direttore regionale al Dott. Marco Ghersevich; 



 
 
 
 
 
 
 
       Direzione regionale Toscana  

                      Area manageriale -  Gestione Risorse 
 

50122 Firenze 
Via del Proconsolo, 10 

 

Visto messaggio Hermes n. 000452 del 31/01/2019, con cui è stata 

comunicata l’adozione, da parte del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, della 

Deliberazione n. 2 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato, in via 

definitiva, il bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di 

cassa - per l'anno 2019, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della legge 

15/05/1997, n. 127;  

Considerato che le spese non obbligatorie possono ora essere impegnate, 

entro i limiti di stanziamento previsti nei relativi capitoli e nel limite dei 

budget assegnati ai singoli centri di spesa; 

Vista la Legge 06/11/2012, n. 190, recante:”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) relativo al 

triennio 2019 – 2021, adottato, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della 

Legge 06/11/2012, n. 190, con Determinazione presidenziale n. 2 del 

16/01/2019 e con Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 

del 19/02/2019; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il 

“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 

10/L, in data 19/04/2016; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 (e ss. mm. e ii.), recante “Nuove norme 

sul procedimento amministrativo”; 

Preso atto che con Determinazione n.20191063 datata 22.5.2019 è stata 

indetta la procedura negoziata, per l’affidamento in concessione del servizio 

di gestione ed erogazione di bevande calde, fredde, snack ed altri generi 

alimentari, mediante l’installazione di distributori automatici, presso la 

Direzione regionale INPS della Toscana; 

Tenuto conto che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del 

“offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 
 
 
 
 
 
 
       Direzione regionale Toscana  

                      Area manageriale -  Gestione Risorse 
 

50122 Firenze 
Via del Proconsolo, 10 

 

Preso atto che è scaduto il termine ultimo previsto per la presentazione 

delle offerte da parte degli operatori economici, ovvero le ore 12.00 del 

giorno 16 settembre 2019; 

VISTO il messaggio PEI n. 11360 del 30/06/2016, avente ad oggetto 

«Regolamento per la nomina delle commissioni di gara, ai sensi degli artt. 

77, 78 e 216, comma 12°, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50», con 

il quale la Direzione centrale Risorse Strumentali ha rappresentato la 

necessità, alla stregua delle sopra riportate disposizioni legislative, di 

emanare, apposita Determinazione a firma del Direttore regionale con le 

linee guida per regolamentare la composizione delle commissioni giudicatrici 

di gara;  

VISTO che, con Determinazione n.858 del 01/09/2016, questa Direzione, in 

conformità alle disposizioni contenute nel Messaggio sopra citato e alle 

indicazioni in esso previste, ha predisposto le linee guida per regolamentare 

la composizione delle commissioni giudicatrici di gara, ai sensi degli artt. 77, 

78 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;  

Preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, può 

essere nominata la commissione di gara, individuata nel numero di tre 

componenti;  

Atteso che i soggetti individuati per le finalità in questione possiedono la 

necessaria qualificazione per l’espletamento delle funzioni assegnate; 

Acquisita la disponibilità a svolgere le funzioni di presidente della 

Commissione da parte della dott.ssa Sandra Teresa Serrelli, dei due 

componenti: dott.ssa Fiorella Alongi e dell’ing. Maurizio Giovannetti, ed 

infine del sig. Domenico Vitrò, funzionario presso l’area Manageriale 

Gestione Risorse; 

Acquisita da parte dei designati la prescritta dichiarazione sostitutiva di 

certificazione ai termini e alle condizioni di cui agli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, in ordine all’assenza di eventuali sentenze di condanna, anche 

non passate in giudicato, ivi compresi casi di patteggiamento, per i reati 

previsti nel capo I del Titolo II del libro II del codice penale (delitti contro la 

pubblica amministrazione) e di cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che, al fine di consentire la valutazione della sussistenza di 

cause di incompatibilità o astensione rispetto alle offerte pervenute, dopo lo 

spirare del termine di presentazione delle offerte, il RUP ha comunicato agli 

insedianti commissari i nominativi degli operatori concorrenti;  

 

 



 
 
 
 
 
 
 
       Direzione regionale Toscana  

                      Area manageriale -  Gestione Risorse 
 

50122 Firenze 
Via del Proconsolo, 10 

 

DETERMINA 
 

Di nominare, per le operazioni relative alla procedura negoziata in parola, la 

Commissione giudicatrice così costituita:  

 dott.ssa Sandra Teresa Serrelli, con le funzioni di Presidente; 

 dott.ssa Fiorella Alongi, con le funzioni di componente; 

 Ing. Maurizio Giovannetti, con le funzioni di componente; 

 sig. Domenico Vitrò, con le funzioni di segretario. 

 

Marco Ghersevich 
Direttore regionale 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993. 


